
România

Judetul  Bihor

 Consiliul Local Câmpani

Hotărârea  nr. 88

din 28.12 2023

privind aprobarea proceselor -verbale ale sedintelor extraordinare din data de 06.12.2023,

08.12.2023 si 19.12.2023

Având în vedere Dispoziţia  nr. 129 din 21.12.2023   emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data

de 28.12..2023 ora 12,00;

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG

nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Consiliul local al comunei Câmpani

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă procesule-verbale încheiate cu ocazia şedinţelor extraordinare ale

Consiliului Local Câmpani din de 06.12.2023, 08.12.2023 si 19.12.2023

            Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu:

 Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor.

             Presedinte de ședintă,                                                                   Contrasemnează:

                                                                                                        Secretar general al comunei,

                 Cristea Aurel                                                                                  Ionela Toda

       Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi „pentru” din totalul de 11, cu __-_ voturi împotrivă, _-___abțineri

      E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313

mailto:office@primaria.campani.ro


România

Judetul  Bihor

 Consiliul Local Câmpani

    Proiect de  hotărârea  nr. 90

din 21.12 2023

privind aprobarea proceselor -verbale ale sedintelor extraordinare din data de 06.12.2023,

08.12.2023 si 19.12.2023

Având în vedere Dispoziţia  nr. 129 din 21.12.2023   emisă de Primarul comunei Câmpani, d-na

Valentina Țoța, privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Câmpani, pentru data

de 28.12..2023 ora 12,00;

În temeiul prevederilor art. 138 alin. 15, art. 139 alin. 1  şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG

nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Consiliul local al comunei Câmpani

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă procesule-verbale încheiate cu ocazia şedinţelor extraordinare ale

Consiliului Local Câmpani din de 06.12.2023, 08.12.2023 si 19.12.2023

            Art. 2.   Prezenta hotărâre se comunică cu:

 Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor.

                                   PRIMAR ,                                                          Avizat de legalitate:

Valentina Țoța                                                    Secretar general al comunei,

                                                                                                                     Ionela Toda

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313

mailto:office@primaria.campani.ro


România

Judetul  Bihor

Consiliul Local al Comunei Câmpani

Nr.5363 din 06.12.2023

PROCES VERBAL

AL ȘEDINȚEI  EXTRORDINARE  DIN 6 DECEMBRIE  2023

Încheiat azi, 6 decembrie  2023, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,  convocată în

baza Dispoziției Primarului  nr.119  din 6 decembrie  2023.

La această ședință au participat 8 consilieri din totalul de 11, absenți fiind: dl Gheban Mihai, dna Driha

Florina și dl Pelea Nicolae.

D-na primar, Țoța Valentina a declarat deschisă ședința  și a dat  cuvântul președintelui de ședință Criste

Aurel  pentru a citi ordinea de zi după cum urmează:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința extraordinară din 06.

12. 2023:

2. Proiect de hotărâre privind demararea elaborării proiectului “Inființare parc fotovoltaic în

vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip solar pentru Comuna Câmpani,

Județul Bihor”

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea  STUDIULUI DE FEZABILITATE ȘI A

INDICATORILOR TEHNICO – ECONOMICI AFERENȚI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

“Inființare parc fotovoltaic în vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip solar

pentru Comuna Câmpani, Județul Bihor”

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința extraordinară din 6 decembrie

2023;

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani

Compartiment de resort: Secretar general al comunei

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat

al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism;

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport, activități

social -culturale

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Câmpani,

președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții?



Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de voturi ( 8

voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.77 din 6 decembrie 2023.

2. Proiect de hotărâre privind demararea elaborării proiectului “Inființare parc fotovoltaic în vederea

producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip solar pentru Comuna Câmpani,

Județul Bihor”

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat

al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism;

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Câmpani,

președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții?

Dl Negrea Dorin-unde vor fi amplasate?

Dna primar-se dorește înlocuirea energiei eleectrice produsă în instalații termoenergetice cu energie

electrică produsă din surse regenerabile. Pe terenul indentificat cu  CF 51136 în suprafață totală de 7095

mp, aici avem intenția de a dezvolta un parc fotovoltaic în suprafață de 3000 mp, cu o capacitate de

producție de 119 095  kw, ce va fi folosită pentru iluminatul public dar și a clădirilor publice din UAT.

Terenul este vis-a vis de casa parohială.

Cheltuiala  totală a acestui obiectiv  este de 896 619,42  din care eligibil 650 434.91, iar neeligibil estimat

este de 246 184.

Avem această sumă pentru că acum ne-a fost repartizată.

Partea de cofinanțare va fi pentru cheltuielile cu rețeaua de la transformator până la parc.

Dl Negrea Dorin-e un lucru bun acest parc, doar să nu avem probleme cu crescătorii de animale.

Dna primar- nu vor fi probleme deoarece contractul nu este pe toată suprafața de pășune.

Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de voturi ( 8

voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.78 din 6 decembrie 2023.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea  STUDIULUI DE FEZABILITATE ȘI A

INDICATORILOR TEHNICO – ECONOMICI AFERENȚI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII

“Inființare parc fotovoltaic în vederea producerii energiei electrice din surse regenerabile de tip solar

pentru Comuna Câmpani, Județul Bihor”

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public și privat

al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism;

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Câmpani,

președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții?

Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de voturi ( 8

voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.79 din 6 decembrie 2023.

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, dl președinte de ședință a declarat închise lucrările ședinței

ordinare a Consiliului local Câmpani din data de 6 decembrie 2023.

Presedinte de sedintă,                                         Secretar general al comunei,

                 Cristea Aurel                                                                    Ionela Toda



                         România

Judetul  Bihor

Consiliul Local al Comunei Câmpani

Nr.5429 din 08.12.2023

PROCES VERBAL

AL ȘEDINȚEI  EXTRAORDINARE  DIN 8 DECEMBRIE  2023

Încheiat azi, 8 decembrie  2023, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,

convocată în baza Dispoziției Primarului  nr. 121 din 8 decembrie  2023.

La această ședință au participat 9 consilieri din totalul de 11, absenți fiind: dl Gheban Mihai și

dna Driha Florina .

D-na primar, Țoța Valentina a declarat deschisă ședința  și a dat  cuvântul președintelui de

ședință Criste Aurel  pentru a citi ordinea de zi după cum urmează:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința extraordinară

din 08. 12. 2023:

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ,, Creșterea eficienței energetice

și gestionarea inteligentă a energiei în clădirea ,,Școala Fânațe ,, com .Câmpani jud.Bihor.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea DALI și a indicatorilor tehnico-economici

ai obiectivului de investiții ,, Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a

energiei în clădirea ,,Scoala Fânațe,, com.Câmpani jud. Bihor

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectuli ,, Creșterea eficienței energetice

și gestionarea inteligentă a energiei în clădirea ,,Școala Câmpani,, com.Câmpani jud.Bihor.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea DALI și a indicatorilor tehnico-economici

ai obectivului de investiții ,,Creșterea eficienței energetice  și gestionarea inteligentă a

energiei în clădirea ,,Școala Câmpani,,com. Cămpani jud Bihor ce urmează a se realiza.

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința extraordinară din 8

decembrie 2023;

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani

Compartiment de resort: Secretar general al comunei

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism;

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport,

activități social -culturale



III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială

  Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții?

   Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate

de voturi ( 9 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.80

din 8 decembrie 2023.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ,, Creșterea eficienței energetice și

gestionarea inteligentă a energiei în clădirea ,,Școala Fânațe ,, com .Câmpani jud.Bihor.

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism;

  Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții?

Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de

voturi ( 9 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându- Hotărârea  nr.81 din 8

decembrie 2023.

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea DALI și a indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivului de investiții ,, Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei

în clădirea ,,Școala Fânațe,, com.Câmpani jud. Bihor ce urmează a se realiza.

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism;

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții?

Proiectul de hotărâre de la pct. 3 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de

voturi ( 9 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.82 din

8 decembrie 2023.

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ,,Creșterea eficienței energetice și

gestionarea inteligentă a energiei în clădirea ,,Școala Câmpani,, com.Câmpani jud.Bihor.

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții?

Dna primar-la școala Câmpani valoarea totală a proiectului este de 4.073.532,30 lei , cheltuiala

eligibilă fiind de 3.430.709 lei fără TVA.



Este absolut necesar să investim în școli și să le oferim copiilor condiții cât mai bune atâta timp

cât avem școli în exercițiu.

Datorită faptului că nu avem sume atât de mari, aceste proiecte sunt binevenite și sperăm să ni se

aprobe. 

Proiectul de hotărâre de la pct. 4 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de

voturi ( 9 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.83 din

8 decembrie 2023.

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea DALI și a indicatorilor tehnico-economici ai

obectivului de investiții ,,Creșterea eficienței energetice  și gestionarea inteligentă a energiei

în clădirea ,,Școala Câmpani,,com. Câmpani jud Bihor ce urmează a se realiza.

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism;

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții?

Dna primar-DALI este o documentație ce se realizează  la începutul  unui proiect, pentru a decide

dacă proiectul este fezabil tehnic și economic.

Documentația care stă la baza DALI este expertiza tehnică, raportul de audit energetic, iar apoi se

va întocmi partea cu indicatorii tehnico-economici.

Dl Mărcuț Constantin-acolo este cuprinsă și reabilitarea curții?

În spatele școlii ar trebui  să se facă un mini teren de joacă deoarece în această perioada cel existent

este impracticabil.

Dna primar-nu. Aceste sume sunt doar pentru eficiența energetică a clădirilor.

Sperăm să găsim surse de finanțare și pentru teren.

Proiectul de hotărâre de la pct. 5 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de

voturi ( 9 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr. 84 din

8 decembrie 2023.

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, dl președinte de ședință a declarat închise lucrările

ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani din data de 6 decembrie 2023.

      Presedinte

            Cristea Aurel

                                                                                    Secretar general al comunei

                                                                                                 Ionela Toda

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313

mailto:office@primaria.campani.ro


România

Judetul  Bihor

Primăria Comunei Câmpani

Nr. 5648 din 19.12.2023

PROCES VERBAL

AL ȘEDINȚEI  EXTRAORDINARE  DIN 19 DECEMBRIE  2023

Încheiat azi, 19 decembrie  2023, cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani,

convocată în baza Dispoziției Primarului  nr.123 din 15 decembrie  2023.

La această ședință au participat 9 consilieri din totalul de 11, absenți fiind: dl Morar Dumitru

și Marcut Constantin.

D-na primar, Țoța Valentina a declarat deschisă ședința  și a dat  cuvântul președintelui de

ședință Criste Aurel  pentru a citi ordinea de zi după cum urmează:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința extraordinară din 19.

12. 2023:

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarii Bugetului de venituri si cheltuieli  a

comunei Câmpani pe anul 2023.

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința extraordinară din 19

decembrie 2023;

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani

Compartiment de resort: Secretar general al comunei

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism;

II.Comisia pentru învățământ, sănătate,familie, cultură , culte, protectia copilului, tineret și sport,

activități social -culturale

III.Comisia pentru administrație publică locală , juridică, disciplina muncii și protecția socială

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții?

Proiectul de hotărâre de la pct. 1 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de

voturi ( 9 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.85 din

19 decembrie 2023.



2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarii Bugetului de venituri si cheltuieli  a

comunei Câmpani pe anul 2023.

Inițiator: Primarul Comunei Câmpani

Compartiment de resort: C o m p a r t i m e n t u l   C o n t a b i l i t a t e 

I. Comisia pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea domeniului public

și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism;

Fiind acordate avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local

Câmpani, președintele de ședință a întrebat dacă sunt discuții?

Proiectul de hotărâre de la pct. 2 al ordinii de zi a fost supus la vot, fiind votat cu unanimitate de

voturi ( 9 voturi ,,pentru,, 0 voturi ,,împotrivă,, 0 ,,abțineri,,) adoptându-se Hotărârea  nr.86 din

19 decembrie 2023.

Nemaifiind alte probleme pe ordinea de zi, dl președinte de ședință a declarat închise lucrările

ședinței ordinare a Consiliului local Câmpani din data de 6 decembrie 2023.

Presedinte

            Cristea Aurel

                                                                                    Secretar general al comunei

                                                                                                 Ionela Toda

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313

mailto:office@primaria.campani.ro





